Amr‘ın öncü kuvvetlerinin komutanı olduğudur.19 Yine Sürâka‘nın Der-

bend/Bâbü‘l-Ebvâb‘ı fethettikten sonra Selmân b. Rebîa el-Bâhilî‘yi Ermeniyye

bölgesinin fethine memur etmesi de dikkat çekici bir rivayettir.20

Müslümanların Irak‘ın kuzeyinden Ermeniyye‘ye girdikleri tarihin 18-

19/639-640 olduğu söylenebilir. BaĢka bir tarih mümkün değildir.21 Nitekim

Süryani Mihail, Ermeniyye‘nin Ömer b. Hattâb ve Heraklius‘tan beri Arap iĢgali

altında bulunduğunu, söz konusu bölgenin 639‘dan 957‘ye kadar yani 318 yıl

Arapların elinde kaldığını söylerken22 aynı tarihi yani 19/639‘u vermektedir.

Ancak Bitlis ve Ahlat‘ın fethinin 21/641 yılında olması ve buraları da fethetme-

den MuĢ‘un Müslümanlar tarafından alınmasının mümkün olmaması sebebiy-

le, ayrıca Sürâka b. Amr‘ın ordusunda komutan olarak yer alan Abdurrahmân‘ın

Azerbaycan seferinden sonra bu bölgeye görevlendirilen kardeĢi Selmân ile be-

raber gelme ihtimalleri MuĢ‘un 21/641 yılından daha önce fethedilmesinin

mümkün olmadığını göstermektedir. Nitekim çağdaĢ Arap tarihçisi Abdülganî,

Ermeni kaynaklarının tarihlendirmesinin gerçeği yansıtmadığını, Yermük Sava-

Ģı‘ndan ve Süryani Mihail‘in ifadelerinden hareketle söylemektedir.23 Dolayısıy-

la MuĢ‘un fethedilme tarihi olarak Ermeni kaynaklarının ifade ettiği 18/639 ta-

rihi yerine, 21/641 tarihi daha gerçekçi görünmektedir. Derbend‘in fethinden

sonra Ermeniyye bölgesine yönelen kuvvetler, güney taraftan gelen Iyâz b.

Ganm komutasındaki ordularla beraber Ahlat-Bitlis güzergahında24 bir araya

————
18 Ġbn Abdilber, Ebû Amr Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî (463/1071), el-Ġstiâb fî Ma´rifeti‟l-Ashâb, Thk:

Âdil MürĢid, Ammân, 1423/2002, s. 455; Ġbnü‘l-Esîr, Ebu‘l-Hasan Izzüddîn Ali b. Muhammed el-

Cezerî (630/1233), Üsdü‟l-Gâbe fî Ma„rifeti‟s-Sahâbe (I-VIII), Thk: Alî Muhammed Muavvız-Âdil

Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut, 1417/1996, III, 441; Ġbn Hacer, Ebu‘l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî

(852/1448), el-Ġsâbe fî Temyîzi‟s-Sahâbe (I-IX), Mısır, 1327/1853, IV, 159.
19 Ġbn Abdilber, Ġstiâb, s. 321; Ġbnü‘l-Esîr, Üsdü‟l-Gâbe, II, 411; Ġbn Hacer, Ġsâbe, III, 69.
20 Ġbn Abdilber, Ġstiâb, s. 321; Ġbnü‘l-Esîr, Üsdü‟l-Gâbe, II/411; Ġbn Hacer, Ġsâbe, III, 69; Demir, Ġs-

lam‟ın Anadolu‟ya GeliĢi, s. 209-210. Derbend‘in fethinin ayrıntıları için bkz. Ġpek, Azerbaycan, s.
50-58.

21 Abdülganî, Ermîniyye, s. 48-49.
22 Süryani Mihail (1200), Vakainame I. kısım (622-1042), Fransızca ve Ermenice‘den Türkçe‘ye Çev:

Hrand D. Andreasyan, Ġstanbul, 1944, s. 215-216; Abdülganî, Ermîniyye, s. 48-49.
23 Abdülganî, Ermîniyye, s. 48-49.
24 Iyâz b. Ğanm‘in genelde Cezire bölgesi, özelde Ahlat-Bitlis Ģehirlerinin fethi için bkz. El-Vâkıdî, Ebû

Abdillâh Muhammed b. Ömer (207/822), Târîhu Fütûhı‟l-Cezîra ve‟l-Habûr ve Diyâr-i Bekr ve‟l-
Irâk, Thk: Abdülazîz Feyyâz HarfûĢ, DımeĢk, 1417/1996, s. 211-238; El-Belâzurî, Ebu'l-Abbâs

Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), Fütûhu‟l-Büldân, thk: Abdullâh Enîs et-Tabbâ‗, Beyrut,

1407/1987, s. 236-241; Rahmi Tekin, Ahlat Tarihi, Ġstanbul, 2000, s. 22-28; Ġhsan Arslan, “Hu-

lefâ-i RâĢidîn Döneminde Iyâz b. Ğanm”, ĠSTEM Dergisi, Yıl: 10, Sayı: 19, Konya, 2012, s. 111-

21/641 senesinde de Habîb b. Mesleme ve Selmân b. Rebîa el-Bâhilî‘nin, Er-

meniyye‘nin kuzey doğu hudutlarına doğru ilerlemesiyle gerçekleĢti.28 Hz. Os-

man dönemindeki üçüncü, Esat Uras‘ın ifadesiyle Ermeniyye‘yi Arapların idaresi

altına alan en büyük istila ise, 24-25/645-646 yılında Habîb b. Mesleme29 ve

Selmân b. Rebîa tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.30 ġam valisi Muaviye tarafın-

dan görevlendirilen Habîb b. Mesleme komutasındaki bu seferi tarihçi Süryani

Mihail Ģöyle anlatmaktadır: “Arap kumandanı Muaviye ordusunu iki kısma ayır-

olunca onu görevden almıĢtır. Bununla birlikte Abbasi halifesi, Ermeni Simbat

Bagratuni‘nin isyanını bitirmeye karar verdi. Çünkü onun varlığı iĢgal edilen ül-

kedeki huzuru tehdit ediyordu. Simbat Bizans imparatorundan yardım istedi.

Bunun üzerine bölgenin valisi, birçok ileri geleni Nahçivan‘da öldürdü

(85/705). Velid b. Abdülmelik valilerinin yaptığını öğrenince onların yerine Ab-

dülaziz‘i vali olarak tayin etti (86/706). Onun zamanında Ermeniyye‘de barıĢ ve

sükûn hâkim oldu.52

Ömer b. Abdülaziz döneminde de aradaki iliĢkilerin iyileĢmesi tedrici olarak

devam etmiĢtir. HiĢam b. Abdülmelik döneminde ise ağır vergiler sebebiyle iĢler

tersine dönmüĢtür.53

Emeviler ile Ermenilerin en fazla problem yaĢadığı dönem hiç Ģüphesiz

Mervan b. Muhammed dönemidir. Bu zat, 114/732‘den 127/744 yılına kadar

Ermeniyye‘de valilik yapmıĢ, daha sonra ise Emevi Devleti‘nin son halifesi ol-

muĢtur.54 Mervan, bir savaĢta kendisine yardım ettiği için AĢod b. Vasak Bagra-

tuni‘ye ―Emîru‘l-Ümerâ‖ unvanı verdi. Mervan halifeliği döneminde (127-

132/745-750) AĢod‘un Suriye‘de kaybolmasından sonra Grigor Mamikonyan‘ı

komutan olarak tayin etti.55 Onun vefatından sonra 131/749 tarihinde, kardeĢi

MuĢel Mamikonyan Ermenilerin baĢına geçti.56

Emevilerin Ermeniyye bölgesiyle ilgili güttükleri siyasete baktığımız zaman

genelde Ermeniyye‘yi özelde ise MuĢ‘u ilgilendiren, Mamikonyan ailesi ile ilgili

farklı tavırlar yürüttükleri görülmektedir. Merkezleri ve özel mülkleri MuĢ‘ta bu-

Diyanet ĠĢleri

BaĢkanlığı, Dini Terimler Sözlüğü, “Zirâ”,

http://www.diyanet.gov.tr/turkish/dy/DiniBilgilerDetay.aspx?ID=1394, (21.08.2013).
86 Taberî, Târîhu‟t-Taberî, IX, 187; Ġbnü‘l-Esîr, Kâmil, VI, 111; Ġbn Kesîr, Ebu‘l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer ed-

DımeĢkî (774/1372), el-Bidâye ve‟n-Nihâye (I-XXI), Thk: Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cîze,

1419/1998, XIV, 348. Osman Gürbüz, “Bu kiĢilerin (Ermenilerin) MuĢ güneyi dağlarından geldik-
lerini söyledikten sonra onların, oturdukları bölgenin ismiyle çağrıldığını, Ġslam tarihçilerince „hu-

yit‟, batılı tarihçilerce „Khoith‟ diye adlandırılan yerin, günümüzde Bitlis ili Mutki ilçe merkezinin

Halid‘i atadığı zaman (263-264/877-878) Tatvan‘da içlerinde Taron prensi

AĢod Bagratuni‘nin de yer aldığı Ermeni ileri gelenleri onu karĢıladılar.

264/878 tarihinde Krikor-Terenig Ardzıruni ile Taron‘un Bagratuni prensi

AĢod arasında ihtilaf çıktı; Krikor bir pusuyla AĢod‘u yakaladı ve Taron‘un

prensliğine onun erkek kardeĢi Tavit-Arkayig‘ı geçirdi. Abbasi valisi Muhammed

b. Halid de bunu onayladı.95

270-271/884-885 tarihlerinde bütün Ermeniyye prenslerin prensi Bagratlı

Büyük AĢod‘un hâkimiyetini kabul etti. Halife Mühtedi de ona bir kraliyet tacı

gönderdi.96 I. Basilleios devrinde (253-254/867-886) Bizans‘ın uyanıĢıyla be-

raber, tam bir çöküĢ halindeki Arap hilafetinin aleyhine olacak Ģekilde öyle iler-

lemeler baĢ gösteriyordu ki, halifenin danıĢmanları prenslerin prensini Bizanslı-

ların kucağına itmektense onu kendi müttefikleri yapmanın daha akıllıca oldu-

ğuna hükmetmiĢ olmalılar. Zaten Bağdat sarayının kararından sonra, Ġstanbul

sarayı bundan geri kalmak istemedi ve I. Basileios, tıpkı halife Mühtedi gibi

AĢod‘a bir kraliyet tacı gönderdi.97 Ġki rakip imparatorluğa kendini kabul ettir-

meyi bu Ģekilde baĢarmıĢ olması, Büyük AĢod‘un diplomatik zaferiydi. Ermeniy-

ye‘nin yeniden kavuĢtuğu bağımsızlığın en iyi güvencesi iki büyük güç arasın-

daki bu tampon devlet rolünde yatıyordu.98 Ġki büyük devlet tarafından tanınan

AĢod ile birlikte Ermenilerin yükseliĢ devri baĢlamıĢ oldu.99

276/890 yılında, Prensler Prensi AĢod ölünce yerine oğlu Simbat Ermeniy-

ye valisi oldu.100 Ancak Taron‘un hâkimi 264-281/878-895 yıllarında Tavit Ar-

kayg, 281-283/895-897 yıllarında ise onun yeğeni Kurken/Grigor idi.101 Bir ara

Ermeniyye valiliğini de yürüten Amid/Diyarbakır valisi ġeybani sülalesinden

Ahmed b. Ġsa,102 Ermeniyye‘yi tamamen hâkimiyeti altına almak için Taron‘u ele

geçirmek istedi. 283/897 yılında Bagrati sülalesinden Tavit Arkayg‘ın yeğeni

Kurken/Grigor Taron‘da hüküm sürerken, Emir Ahmed, Kurken‘e saldırdı, onu

yendi, öldürdü ve Taron‘u ilhak etti. Bu sırada Ermeniyye‘nin genel valisi Sim-
————
95 Grousset, Ermenilerin Tarihi, s. 359-366, 481-482; A. A. Vasiliev, Bizans Ġmparatorluğu Tarihi I,

den faydalanan Azerbaycan valisi AfĢin, yeniden Ermeniyye‘ye hücum etti. Er-

meniyye‘nin birçok bölgesini ele geçirdi.104

Taron‘a hâkim olan Diyarbakır Valisi Ahmed b. Ġsa ġeybani, bir müddet

sonra Bagratiler tarafından Taron‘dan çıkarıldı ve aynı sülaleden Grigory Ta-

ron‘a hâkim oldu.105 Grousset‘e göre ise 284/898 tarihinde Ahmed b. Ġsa‘nın

vefat etmesi üzerine Taron,Bagratilerden Krikorikios veya Krikorig‘e geçti ve

Taron (MuĢ) 310/923 tarihine kadar bu kiĢinin yönetiminde kaldı.106

AfĢin‘in kardeĢi ve halefi Yusuf tarafından 301/914 yılında Ermeniyye ge-

nel valisi Simbat öldürülmüĢtür.107 Simbat‘ın yerine geçen AĢot II ile Yusuf ara-

sında problem oluĢmuĢ, Yusuf‘un Abbasi halifeliğine isyan etmesi üzerine AĢot

II, Yusuf‘u öldürmüĢ ve böylece halife tarafından ġehinĢah unvanı almıĢtır.108

kaybeden Hamdanî Seyfüddevle‘nin kölesi Neca, Seyfüddevle‘nin isteğinin dı-

Ģında kendi baĢına buyruk hareket ederek, Ermeniyye bölgesine akınlar yap-

mıĢ, Ebu‘l-Verd‘i öldürerek onun sahip olduğu Ahlat, Malazgirt, MuĢ ve çevresini

almıĢ ve burada müstakil bir beylik kurmak istemiĢtir. 353/964 yılında gerçek-

leĢen bu olay üzerine, Seyfüddevle buraya sefer yapmıĢ ve MuĢ da dâhil olmak

üzere bölgeyi tekrar hâkimiyeti altına almıĢtır. Neca kaçmıĢ, daha sonra eman

dilemiĢ, Seyfüddevle onu affetse de bir yıl sonra adamları tarafından öldürül-

müĢtür.118

Bizanslılar, bölgeye yaptığı seferde 356/967‘de MuĢ‘u, 357/968‘de Ma-

lazgirt ve Bulanık‘ı almıĢlardır. Bizanslılar MuĢ‘taki Bagratilerin mülklerini de

ele geçirmiĢler ancak Bizanslıların hâkimiyeti yine uzun sürmemiĢ, on beĢ yıl

içerisinde yerel beyler olarak tabir edilen Ermeni sülaleleri bölgeye hâkim ol-

muĢtur.119 Bagratilerin Ermeniyye‘ye tamamen hâkimiyetiyle sonuçlanan süreç,

Ermeniyye‘de patlak vermiĢ olan Bardas Skleros (365-366/976-979) ve Bar-

das Phokas (376-377/987-989) isyanları ile gerçekleĢmiĢ, bu ayaklanmalar ile

bölgedeki Bizans hâkimiyeti büyük ölçüde sona ermiĢtir.120

Hamdanîlerin güç kaybetmesinden bir müddet sonra Diyarbakır merkezli

bir baĢka beylik Mervanîler, 363/974 yılından itibaren bölgeye hâkim olmaya

baĢlamıĢlardır.121 366/979‘lu yıllardan sonra ise Ahlat ve Malazgirt‘e kadar

olan bölgelere hâkim olan Mervanîlerin MuĢ‘u da ele geçirdiği ifade edilmekte-

dir.122 Ancak Mervanîlerin bölgedeki etkinliği zaman zaman kesintiye uğramıĢ-

————
116 Ostrogorsky, Bizans, s.

tarihi kaynaklarıyla da örtüĢen rivayetlere göre Derbend‘in fethinden sonra Er-

meniyye bölgesine yönelen Müslüman kuvvetler, güney taraftan gelen Iyâz b.

Ganm komutasındaki ordularla beraber Ahlat-Bitlis güzergahında bir araya

gelmiĢler; bunlar arasından on sekiz bin kiĢilik bir ordu, 21/641 tarihinde Ab-

durrahmân b. Rebîa el-Bâhilî komutanlığında batıya yönelmiĢ ve MuĢ‘u fethet-

miĢtir.

Iyâz b. Ganm‘den sonra gerçekleĢtirilen Habîb b. Mesleme ve Selmân bin

Rebîa el-Bâhilî önderliğindeki 21/641 ve 24-25/645-646 yıllardaki ikinci ve

üçüncü Ermeniyye seferi ile Muaviye‘nin ġam valisi olduğu dönemde 31/652

tarihli dördüncü Ermeniyye seferleri ile bölgedeki Müslümanların hâkimiyeti

sağlanmıĢtır. Ancak bu fetihler söz konusu dönemde kalıcı bir özellik göster-

memiĢtir. Nitekim Ġslam dünyasında iç karıĢıklıklar baĢ gösterince, özellikle Hz.

Ali ile Muaviye arasında vuku bulan ihtilaflarla birlikte, Ermeniyye bölgesinin